

## یادداشت

## جنگ بزرگ در منطقه کلید می خورد؟



محمدعلی مهدی

تحلیلگر مسائل بین الملل

حدود ۱۴ ماه از عملیات طوفان الاقصی در نوار غزه می‌گذرد و در این مدت رژیم صهیونیستی فقط کشتار و نسل‌کشی کرده و به هیچ یک از هدف‌های خود یعنی آزادی اسرا و نابودی حرکت مقاومت اسلامی، حماس، نرسیده است. در این مدت حدود ۴۵ هزار نفر، اغلب زنان و کودکان، کشته و حدود ۱۵۰ هزار نفر زخمی شده‌اند و نوار غزه تقریباً ویران و غیر قابل سکونت گشته، اما هنوز خبری از آزادی اسیران نیست و حماس، به رغم شهادت یحیی سنوار و برخی دیگر از فرماندهان، همچنان به عملیات مقاومت ادامه می‌دهد. به‌رغم شهادت دبیرکل حزب... و بسیاری از فرماندهان نظامی، ارتش صهیونیستی با مقاومت بی‌ظییری مواجه شده است. اکنون نه فقط بازگشت آوارگان صهیونیست غیر ممکن شده بلکه با حملات موشکی مقاومت به کلیه شهرهای منطقه جلیل و همچنین موشک باران شهرهای حیفا و تل‌آویو، صد‌ها هزار نفر دیگر به آوارگان اضافه شده که نمی‌دانند به کجا باید پناه ببرند. اینکه چرا رژیم همچنان به کشتار و ویران کردن شهرها و روستاها در جنوب لبنان و حومه بیروت و نیز کلیه اماکن زندگی و حضور شیعیان در شرق و شمال لبنان ادامه می‌دهد، در پاسخ می‌توان به چند نکته اشاره کرد: نخست از دیدگاه روانشناسی اجتماعی می‌توان گفت که رژیم صهیونیستی پس از ناکامی در برآوردن اهدافش و پس از تحمل ضرباتی که از هر سو متحمل شده و بحران‌های متعددی که در داخل به بار آورده دچار ترس شده‌ان هم ترس و جودی و بدیهی است که در چنین شرایطی به هر اقدام جنون آمیزی، بی‌توجه به نتایج و عواقب آن، دست می‌زند. اگر انسان به مرحله ناامیدی کامل برسد زبانش دراز می‌شود و به هر کاری دست می‌زند همانند گربه‌ای که در جانی زندانی شده و هیچ راه گریزی ندارد، به هرسو و هر کس حمله‌ور می‌شود. دوم؛ کابینه نتانیاهو متشکل از احزاب و شخصیت‌های سخت واپسگرا با اعتقادات خرافی است که علناً گفته‌اند آنها ملت برگزیده خداوند و دیگر انسان‌ها حیوانات انسان‌نما هستند که باید کشته شوند. از دید این اشخاص، کشتار انسان‌نماها به‌ویژه زنان و کودکان، یک واجب دینی و نوعی عبادت است و خودداری از کشتن آنها گناه محسوب می‌شود. این را نه فقط شخصیت‌های کابینه مانند گالانت، بن‌گویر و سموتیچ بر زبان آورده و می‌آورند بلکه خاخام‌های آنها نیز این را مرتباً در اجتماعات تکرار می‌کنند. سوم اینکه؛ نتانیاهو اخیراً اعلام کرده که جنگ کنونی همان «آرماگدون» یا جنگ آخرالزمان است. به عقیده آنها در آخرالزمان جنگ بزرگی در همین نقطه از فلسطین اشغالی در می‌گیرد و گسترش می‌یابد تا جاتی که نیمی از جمعیت زمین کشته می‌شوند. سپس «ماشیاخ» یا مسیح رهائی بخش، ظهور می‌کند و دولت جهانی اسرائیل را تشکیل می‌دهد. کار به جایی کشیده که برخی از خاخام‌ها شخص نتانیاهو را مسیح رهائی بخش دانسته و او را تشویق به ادامه آدم‌کشی کرده‌اند. توجه به این حقایق نشان می‌دهد که رژیم صهیونیستی خطری بزرگ نه فقط برای این منطقه بلکه برای انسانیت و صلح جهانی است و این مسئولیت نهاد‌های بین‌المللی و کل جهانیان و محافل صلح‌دوست است که در برابر ویرانگری این رژیم بایستند و مانع تحقق این نقشه‌ها و افکار پلید شوند.

## یادداشت

علاءالدین بروجردی:

## همیشه از مذاکره استقبال کرده‌ایم

یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس درباره دیدار معاونان وزرای خارجه ایران با سه کشور اروپایی آلمان، انگلیس و فرانسه اظهار داشت: ما همیشه از مذاکره به عنوان یک راه حل منطقی استقبال کرده‌ایم و مذاکره جزو سیاست‌های خارجی جمهوری اسلامی است. علاءالدین بروجردی گفت: با توجه به اینکه سه کشور آلمان، انگلیس و فرانسه خطای بزرگی را مرتکب شده‌اند و فشار سیاسی آن‌ها منجر به صدور قطعنامه غیرمنطقی و ظالمانه شورای حکام شد، باید به نوعی در این مذاکرات این خطا را جبران کنند. البته به نظر من در پس پرده اقدام این سه کشور، فشار صهیونیست‌ها و آمریکایی‌ها قرار دارد؛ چراکه سه کشور کشورهای مستقلی از نظر من نیستند و به لحاظ سیاسی وابسته و فشارپذیر هستند. وی تصریح کرد: طبیعتاً هر عملی عکس‌العملی دارد و طبیعی است که به هر میزانی که آن‌ها دست به اشتباهات اینگونه بزنند، ما هم اعلام کرده بودیم که اقدامات لازم را انجام خواهیم داد و این کار را انجام دادیم. بیانه‌ای هم متوقف‌کنند و متقابلاً آن‌ها هم بمب‌های اتمی‌شان را از بین ببرند. اگر بمب اتم در دنیای امروز خطرناک است، برای همه خطرناک است. چگونگی این کشورها یعنی فرانسه و انگلیس به خودشان اجازه می‌دهند که صد‌ها یا هزاران بمب داشته باشند و تهدیدی علیه جامعه بین‌الملل باشند اما به ما می‌گویند شما با توجه به اینکه غنی‌سازی ۶۰ درصدی حرکتی به سوی توانمندی ساخت بمب هسته‌ای است، به این سمت نروید. این کاملاً غیرمنطقی و مبتنی بر فرهنگ زورمندی است. ما کشوری نیستیم که زیر با حرف زور و قدرتی غیرمنطقی برویم. بنابراین ما متقابلاً تا یکمیان این است که این کشورها باید بمب‌های هسته‌ای خودشان را منهدم کنند و تولید بمب‌های جدید را نیز طبیعتاً متوقف کنند. وی عنوان کرد: در هر صورت اروپایی‌ها با حضور ترامپ وضعیت مناسبی ندارند ما پیش‌بینی‌مان این است که اروپایی‌ها با ترامپ دچار چالش می‌شوند و آن‌ها باید هوشمندی داشته باشند که روابط‌شان را با جمهوری اسلامی ایران تنظیم کنند.

بهمن آرمان در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

## احتمال چرخش ایران

## در سیاست خارجی وجود دارد



## برخی مدیران به دولت پزشکیان تحمیل شدند

## ترامپ به راحتی از کنار ظرفیت‌های اقتصادی

## ایران عبور نخواهد کرد

آرمان ملی- احسان انصاری: مذاکرات هسته‌ای بین ایران و کشورهای اروپایی پس از توقفی طولانی جمعه آینده از سر گرفته می‌شود. این در حالی است که واکنش بازارها نسبت به‌از سرگیری مذاکرات مثبت بوده است. این مذاکرات در شرایطی روز جمعه برگزار می‌شود که کشورهای اروپایی به نازکی علیه پرونده هسته‌ای ایران قطعنامه صادر کرده‌اند. از سوی دیگر هنوز مشخص نیست که با ورود دونالد ترامپ به کاخ سفید وی چه رویکردی نسبت به ایران خواهد گرفت و آیا به سمت مذاکره با ایران حرکت خواهد کرد و یا خیر. «آرمان ملی» برای تحلیل و بررسی پیامدهای اقتصادی از سرگیری مذاکرات و به قدرت رسیدن ترامپ با دکتر بهمن آرمان اقتصاددان گفت‌وگو کرده است. آرمان در این زمینه معتقد است: «مستولان به این نتیجه



رسیده‌اند که اتکای بیش از حد به چین و روسیه و سابقه بدی که این دو کشور و به خصوص روسیه در ایران دارد نتیجه بخش نبوده و به همین دلیل احتمال تحول در نگرش ایران در سیاست خارجی بیشتر شده است. به نظر می‌رسد مسئولان ارشد و مشاوران آنها و رسانه‌ها به‌رغم محدودیت‌هایی که با آن مواجه‌اند، امروز در حال تأمل و بررسی این موضوع هستند که آیا اتکا به چین و روسیه در طول این سال‌ها برای ایران سودی داشته یا خیر؟ و به دلیل اینکه این ارتباط سود قابل‌انتظار برای ایران نداشته، من‌زیمه‌های چرخشی را که توسط مدیران ارشد کنترل شود، بالامی‌دانم و معتقدم ایران در آینده در سیاست خارجی خود تحولات مثبتی اعمال خواهد کرد.» در ادامه حاصل این گفت‌وگو را می‌خوانید.

## تراмп با رویکرد اقتصادی دوباره در آمریکا به قدرت

رسیده و به نظر می‌رسد در آینده نیز اهداف اقتصادی بیشتر از اهداف سیاسی برای وی حائز اهمیت باشد. در چنین شرایطی چه معادلاتی بین ایران و ترامپ شکل خواهد گرفت؟

خاورمیانه از بسیاری جهت برای آمریکا و کشورهای جهان مهم است و ایران نیز به عنوان مرکز خاورمیانه شناخته می‌شود. ایران بزرگ‌ترین و غنی‌ترین کشور خاورمیانه به شمار می‌رود و از ظرفیت‌های توسعه‌ای بالایی برخوردار است. از سوی دیگر ایران نقش مهمی در ترازیت کالا در منطقه خاورمیانه دارد که به هیچ وجه قابل جایگزینی نیست. در شرایط کنونی صحبت از ساخت بزرگ‌ترین بندر جهان در عراق است که به وسیله یک راه‌آهن تندرو و بزرگراه به دریای مدیترانه متصل شود. من فکر می‌کنم طرح چنین مسائلی بیشتر جنبه تبلیغاتی دارد تا ایران در سیاست‌های خود در عرصه منطقه و بین‌المللی تجدید نظر کند. اینکه برخی قدرت‌ها تلاش کنند موقعیت جایگزینی برای موقعیت ترازیت ایران به وجود بیاورند از اساس امکان‌پذیر نیست و به نتیجه نخواهد رسید.

تراмп بیشتر به دنبال جایگزینی برای ظرفیت‌های اقتصادی و ترازیتی ایران است و با بیشتر تمایل دارد از ظرفیت‌های اقتصادی ایران به صورت مستقیم استفاده کند؟

من فکر می‌کنم ترامپ به راحتی از کنار ظرفیت‌های اقتصادی و ترازیتی ایران نمی‌گذرد و به این نکته آگاهی دارد که ظرفیت‌های اقتصادی که در ایران وجود دارد فرصت خوبی برای سرمایه‌گذاری خواهد بود. در روزهای اخیر برخی خبرها مبنی بر دیدار ایلان ماسک با سفیر ایران در سازمان ملل مخابره شد. هرچند پس از مدتی این خبر تکذیب شد، با این وجود به راحتی نمی‌توان از کنار چنین خبرهایی گذشت و این خبر نشان می‌دهد که آمریکا به این دلیل که ایران به‌رغم قرارداد ۲۵ ساله‌ای که با چین دارد، هنوز نتوانسته از تکنولوژی‌های جدید در بخش‌های مختلف استفاده کند. کافی است به این نکته توجه شود که چین به خاطر دریافت نفت از ایران همواره به ایران بدهکار است و این کشور در زمینه ساخت بزرگراه‌ها، خطوط راه‌آهن تندرو حتی مسکن در جهان سرآمد است، اما هیچ وقت علاقه‌ای به ساخت چنین راه‌هایی در کشور نشان نداده است. چین حتی بعد از توافق اولیه در نهایت خود را از گسترش راه‌آهن تهران به مشهد کنار کشید.

با توجه به کم‌کاری چین در پاسخ به نیازهای کشور، آیا شرایطی را می‌توان تصور کرد که ایران نیازهای تکنولوژیک خود را از سمت دیگری تأمین کند؟

مستولان به این نتیجه رسیده‌اند که اتکای بیش از حد به چین و روسیه و سابقه بدی که این دو کشور و به خصوص روسیه در ایران دارد نتیجه بخش نبوده و به همین دلیل احتمال تحول در نگرش ایران در سیاست خارجی بیشتر شده است. نکته دیگری اینکه روسیه به دلیل اینکه دارای تکنولوژی روز دنیاست اتکا به آن چشم‌انداز روشنی را پیش روی ایران قرار نمی‌دهد. این موضوع را افکار عمومی جامعه به خوبی درک کرده است. مستولان ارشد هم افکار عمومی جامعه را رصد کرده و بر اساس آن تصمیم‌گیری می‌کنند، به

صورت بگیرد و از کارشناسان خارجی استفاده شود. البته از این نکته نیز غافل نشویم که فشارها روی آقای پزشکیان زیاد است و دولتی که تشکیل داده به شکل صد درصد مورد قبول وی نیست و برخی مدیران به دولت وی تحمیل شده‌اند.

دولت رئیسی می‌توانست از فرصت بایند برای احیای برجام استفاده کند که این اتفاق رخ نداد. این در حالی است که پزشکیان که به دنبال تعامل با جهان است دوباره با فرد غیرقابل پیش‌بینی مانند ترامپ مواجه شده است. با توجه به چشم‌انداز پیش‌رو، ایران و ترامپ بیشتر به سمت مذاکره حرکت خواهند کرد یا افزایش تنش؟

من بعید می‌دانم که ایران و ترامپ به سمت افزایش تنش حرکت کنند و چنین چشم‌اندازی وجود ندارد. اینکه ما فکر کنیم به دلیل به قدرت رسیدن مجدد ترامپ دوباره قرار است تنش‌های زیادی بین ایران و آمریکا رخ بدهد، ناشی از نگاهی هیجانی است و چندان مبتنی بر واقعیت نیست. ترامپ به خوبی به این نکته آگاهی دارد که به دلیل اینکه ۶۰ درصد نفت جهان در خاورمیانه قرار دارد، این منطقه باید از امنیت کافی برخوردار باشد. از سوی دیگر بخش عظیمی از منابع گاز جهان در قطر و ایران قرار دارد. آمریکا نیز با وجود اینکه از دهه ۵۰ تکنولوژی جایگزین نفت را داشته، اما اجازه نداد میزان استفاده از نفت کاهش پیدا کند. شرایط به شکلی است که میزان سرمایه‌گذاری‌های شرکت‌های انرژی مانند توتال و شل رو به کاهش است و تلاش می‌کنند خود را از این چرخه خارج کنند. به همین دلیل خاورمیانه نیازمند امنیت است تا تضمین سرمایه‌گذاری برای کشورهایی که بازار اصلی آمریکا به شمار می‌روند را به وجود بیاورد. در واقع شعار اول آمریکا و بازگشت به گذشته که از سوی ترامپ در رقابت‌های انتخاباتی مطرح می‌شد با یک شریک بزرگ در منطقه خاورمیانه گره می‌خورد. این در حالی است که کشورهای مانند عربستان و ترکیه که تاکنون مطرح بودند، از ظرفیت‌هایی که ایران در اختیار دارد برخوردار نیستند. ترکیه از نظر منابع طبیعی کشور فقیری است و عربستان نیز دارای جمعیت کمی است و بازار داخلی کوچکی دارد. به همین دلیل نیز این دو کشور نمی‌توانند رقیب بالقوه‌ای برای ایران به شمار بروند. به همین دلیل من بر این باور هستم که ایران با توجه به مجموع شرایط تمایل به رفع تنش دارد. این در حالی است که ترامپ نیز که تاجر مسلک است به بازار ایران به عنوان یک بازار بزرگ نگاه می‌کند. در این شرایط زمه‌های شنیده می‌شود مبنی بر اینکه شرکت‌های خودروسازی داخلی که از کیفیت خوبی برخوردار نیستند به شرکت‌های معتبر خارجی مانند تویوتا و آگذا ر شود.

قرار است مذاکرات ایران و کشورهای اروپایی برای احیای برجام از روز جمعه آغاز شود. ارزیابی شما از آغاز مذاکرات چیست و به چه میزان نسبت به نتیجه بخش بودن آن خوشبین هستید؟

واقعیت این است که کشورهای اروپایی از استقلال تصمیم‌گیری برخوردار نیستند و رویکردی که آمریکا در پیش خواهد گرفت در این زمینه تأثیرگذار است. در واقع کشورهای اروپایی همواره مجری دستوراتی هستند که از واشنگتن صادر می‌شود. به همین دلیل در شرایط کنونی تفاوتی بین آمریکا و اروپا وجود ندارد و شرایط به شکلی نیست که کشورهای اروپایی بدون اجازه آمریکا درباره ایران تصمیم‌گیری کنند.

من زمینه‌های چرخشی را که توسط مدیران ارشد کنترل شود، بالامی‌دانم و معتقدم ایران در آینده در سیاست خارجی خود تحولات مثبتی اعمال خواهد کرد

دستگاه‌های امنیتی امارات تصاویر و هویت عاملان قتل «تسفی کوگان» خاخام صهیونیست را منتشر کرده و اعلام کردند که اقدامات قانونی آغاز شده است. این خاخام صهیونیست از افسران تیپ «گفاتی» در ارتش رژیم صهیونیستی بود. به نقل از ایرنا برپایه این گزارش، دستگاه‌های امنیتی امارات عاملان قتل را ۳ شهروند ازبکستانی به نام‌های «اولمی توهریوویچ داوولتیاروف» (۲۸ ساله)، «محمودجون عبدالرحیم کینچایویف» (۲۸ ساله) و «عزیزبیک کاملوویچ اسماعیلوف» (۳۳ ساله) اعلام کردند. رسانه‌های رژیم صهیونیستی یکشنبه گذشته گزارش دادند که جسد تسفی کوگان خاخام صهیونیست مفقود

شده در امارات پیدا شده است و وزارت خارجه و دفتر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی نیز به‌طور رسمی پیدا شدن جسد خاخام صهیونیست را تأیید کردند. دفتر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی اعلام کرده بود که این خاخام از روز پنجشنبه مفقود شده و خبری از وی در دست نیست. وزارت کشور امارات در بیانیه‌ای اعلام کرد که سه نفر از عاملان قتل کوگان را در کوتاه‌ترین زمان ممکن بازداشت کرده‌است. امارات اعلام کرد که پس از اعلام ناپدید شدن این خاخام توسط خانواده او، یک تیم تحقیقات تشکیل و به پیدا شدن جنازه وی و شناسایی قاتلان منجر شد و آنها دستگیر شدند و جزئیات این حادثه پس از پایان تحقیقات اعلام خواهد شد.

## خبر

## حکم بازداشت کافی نیست، حکم اعدام نتانیاهو باید صادر شود

ادامه از صفحه ۱۲ ایشان قدرت اجتماعی و علمی را باعث ایجاد قدرت سیاسی برای کشور خواندند و افزودند: اگر ملتی با اتحاد، عزم، ایستادگی و به میدان آوردن نیروهای فعال، توانایی‌های علمی و اجتماعی از خود بروز دهد، قدرت سیاسی نیز کسب می‌کند و می‌تواند در صحنه بین‌الملل هم حرف خود را محکم پیش ببرد.

## تفکر بسیجی بن‌بست شکن است

حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای از خنثی‌سازی توطئه خیابانت‌آلود آمریکا در اواخر دهه ۸۰ در قضیه تأمین اورانیوم ۲۰ درصد به عنوان نمونه‌ای از نقش آفرینی روحیه بسیجی یاد و خاطرنشان کردند: در شرایطی که کشور برای تولید دارو به اورانیوم ۲۰ درصد نیاز مبرم داشت، آمریکایی‌ها با وجود توافقی که برای فروش آن با وساطت دو رئیس‌جمهور معروف آن روز دنیا انجام شده بود، در میانه مذاکرات شروع به حمله‌گری کردند اما دانشمندان بسیجی ما از جمله شهید شهپاری، اورانیوم ۲۰ درصد را در کمال ناباوری آمریکایی‌ها تولید کردند و آن توطئه که برای تسلیم ایران طرح ریزی شده بود، خنثی شد. مقام معظم رهبری، بسیاری از افتخارآفرینی‌ها و بن‌بست شکنی‌های متکی به روحیه و فرهنگ بسیجی را خارج از سازمان بسیج دانستند و گفتند: حفظ این مکتب و فرهنگ بسیجی بسیار مهم است و بسیجیان در هر کاری که فعال هستند، باید این روحیه، آمادگی برای کار و حساسیت در برابر مسائل را حفظ کنند و از دست ندهند. ایشان از جمله مشکلات جوانان کشورهای مختلف دنیا را احساس بیهودگی و ناتوانی در برابر موانع، بن‌بست‌های ذهنی و در نتیجه اقدام به خودکشی دانستند و گفتند:

تفکر بسیجی با شناخت از خود و با اعتماد به توانایی‌هایش، بن‌بست شکن است و با اراده و همتی که دارد مرعوب‌های وهوی سلطه‌گران نمی‌شود و در مقابل جنجال‌های تبلیغاتی مستکبران همچون آمریکا و رژیم صهیونیستی درباره مسائل مختلف، لیخند تمسخر می‌زند. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای برخوردار از آرمان و هدف را امتیاز دیگر تفکر بسیجی دانستند و افزودند: بسیجی، با ایمان به هدف خود یعنی ایجاد جامعه اسلامی و تمدن اسلامی و استقرار عدالت، بدون ترس از مرگ و با آرزوی شهادت پیش می‌رود؛ همچنانکه نمونه‌های درخشان از شوق جوانان به جهاد و شهادت در دفاع مقدس و دفاع از حرم دیده شد. ایشان تأکید کردند: به علت همین ویژگی‌هاست که بسیجی ایرانی یقین دارد سرانجام یک روز رژیم صهیونیستی را از بین خواهد برد. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای با تأکید بر ضرورت تقویت روزافزون بسیج و کیفی‌سازی و عمق‌یابی فعالیت‌ها گفتند: پرچم بسیج که پرچم دفاع از حقیقت و حقوق ملت است، همواره باید در اهتزاز ماند که لازمه آن عمق‌بخشی به معارف بسیجی، افزایش کیفیت و پرهیز از نگاه سطحی به مسائل با مطالعه و مباحثه و تشکیل حلقه‌های درسی و تحقیقی است. ایشان با اشاره به آمادگی همیشگی بسیج برای نقش آفرینی به عنوان بازوی فعال دستگاه‌های اجرایی، یک بعد از تقویت بسیج را استمرار با قوت این فعالیت‌ها دانستند و افزودند: بسیج همواره به دولت‌ها کمک کرده و بازوی فعال آنها بوده‌است اگرچه برخی دولت‌ها قدرشناس نبودند. مقام معظم رهبری آگاهی از نقشه آمریکا برای کشورهای منطقه و ایستادگی در مقابل آن را یکی دیگر از عوامل تقویت بسیج در زمینه سیاسی خواندند و گفتند: قواره مطلوب آمریکا برای تأمین منافع خود در منطقه، ایجاد «استبداد کشور پیش‌آید، دست دشمن در کار است و بسیج باید در مقابل آن بایستد. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای در بخش‌یابانی سخنانشان با اشاره به مسائل جاری فلسطین و لبنان گفتند: احق‌ما حق خیال‌کنند که بمباران خانه و بیمارستان و اجتماعات مردم نشانه پیروزی آنها است؛ در دنیا هم هیچ‌کس را پیروزی نمی‌داند. مقام معظم رهبری با تأکید بر اینکه دشمن در غزه و لبنان با وجود همه جنایات جنگی‌اش پیروز نشده و نخواهد شد، افزودند: حکم بازداشتی هم که برای نتانیاهو صادر کردند کافی نیست و باید حکم اعدام او و این سران جنایتکار صادر شود. ایشان جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان را و تشدید مقاومت دانستند و افزودند: جوان غیور فلسطینی و لبنانی از هر صنفی وقتی می‌بیند چه در میدان مبارزه باشد چه نباشد، در معرض بمباران و خطر مرگ است راهی جز مبارزه و مقاومت برای خود باقی نمی‌بیند؛ بنابراین احق‌ما حق جنایتکار در واقع به دست خود در حال توسعه جبهه مقاومت هستند. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای توسعه جبهه مقاومت را الزامی قطعی و تخلف‌ناپذیر خواندند و تأکید کردند: جبهه مقاومت هر چه امروز گسترش یافته است فردا چندین برابر گسترش خواهد یافت.